公告编号：2018-040

证券代码：430199        证券简称：了望股份         主办券商：东北证券

北京了望投资顾问股份有限公司

关于未弥补亏损超过实收股本总额三分之二的公告

一．基本情况

截止 2018年 6月 30日，北京了望投资顾问股份有限公司（以下

简称为“公司”）未经审计的财务报表未分配利润累计金额 -

24,810,693.69 元 ， 公 司 未 弥 补 亏 损 超 过 实 收 股 本 总 额

33,000,000.00元的三分之二。公司经第三届董事会第十次会议审议

通过了《关于未弥补亏损超过实收股本总额三分之二的议案》，并提

请公司 2018年第三次临时股东大会审议。

二．业绩亏损原因

董事会总结业绩亏损的原因主要如下：

1.外部经营环境的恶化。公司主要服务于基金等金融行业客户,

这些客户的营销预算受宏观经济和股市市场行情影响较大。股市一直

处于调整震荡期,尤其是受中美贸易争端的影响，甚至下行风险较大，

金融行业客户营销预算偏保守。

2.竞争加剧。公司大部分客户是需要竞标进入其供应商库才可以

接单的。因为相对于竞争对手来说，历史项目执行的客户满意度不高、

竞标方案缺乏亮点，报价偏高，客户关系不到位等原因，有一些客户

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带法律责任。

公告编号：2018-040

流标。

3.项目成本把控不到位。2018 年上半年，公司实现营业收入

11,268,173.32 元，比去年同期增长 104.92%，但毛利率却由去年同

期的 36.40%降为 7.75%，降幅明显。这其中最大的原因是项目平均毛

利率的降低，由去年同期的 47%左右降为 25%左右。项目毛利率大幅

下降的主要原因是支付给第三方的采购成本增加，但因为竞争激烈的

原因，成本的增加并没有能够同步提高向客户的报价，这样就挤压了

公司的项目毛利率。另外，公司新开发的一些客户和项目，因为人手

不足和资源、能力的不足等原因，将相当一部分执行工作做了外包，

这也导致这部分增量业务的成本明显增加，项目毛利率降低。

三．后续措施

1. 传统客户所处行业市场企稳

随着中美贸易摩擦又有好转的迹象，以及政府采取措施稳定金融

市场，包括股市，现在的行情有触底反弹的迹象。随着市场的驱好，

公司的基金行业客户在公关传播方面的投入可能会好转，尤其是下半

年又往往是相对的营销传播旺季。

2. 客户多元化和业务多元化

公司会继续在客户行业的多元化上做努力，除了基金等金融行业

客户外，积极开拓快消、体育等其他行业客户。

除了公关传播业务，公司会继续在影视、财务顾问等业务领域做

开发和开拓，力求培育出新的利润增长点。

3. 人力资源与供应商等外部合作资源的开发培育

公告编号：2018-040

通过引进和培育更多的公关专业人才，提高公司团队的创意策划

能力、项目执行能力、（媒体）资源开发与整合能力，为客户提供更

与时俱进、更广泛和更深入的整合营销传播服务。

4. 客户关系管理

对客户及其所处行业进行更深入的研究，了解行业和客户动态，

把握客户行业发展趋势，更加深入洞察客户和相关负责人的诉求，为

客户提供更加贴身和个性化的顾问式服务，包括增值服务，提高客户

对公司团队的信赖度、依赖性和粘性。

5. 提高项目盈利能力

公司的媒体等第三方供应商的采购成本在增加，公司将通过适当

的客户沟通等方式合理提高客户报价。

通过发展和优先使用长期供应商、优化短期供应商合同条款等方

式，争取供应商更优惠的报价和账期。

加大供应商库的开发建设，为业务部门供应商的使用提供更多的

选择空间。除了垄断性的供应商外，供应商的选用尽量货比三家，以

此提高供应商的性价比。

6. 激励机制的进一步完善

公司近期推出了新的激励政策，即项目奖金制。项目立项、结项

和全额回款等环节，包括项目经理和项目组成员在内的人员都有机会

基于项目毛利获得一定比例的奖金。这有利于激励全体员工多参与竞

标、多开发客户、多立项、通过合理提高报价和控制供应商成本等方

式提高项目毛利，以及加速客户回款，优化公司现金流。

公告编号：2018-040

四. 备查文件

《北京了望投资顾问股份有限公司第三届董事会第十次会议决

议》。

特此公告。

北京了望投资顾问股份有限公司

董事会

2018年 8月 24日